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Holicko – vlídné místo pro život 

Konec roku je období, kdy začínáme nahlížet pod pokličku toho příštího a těšíme se na to, co se bude dít. 
Jaké nás vlastně čekají výzvy, akce, projekty, …? 
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ROZVÍJÍME REGION 

Nejprve musíme zkonstatovat, že rok 2023 bude výji-
mečný v tom, že nám konečně začnou aktivity nového 
programovacího období 2021-2027. A tak v příštím roce 
v oblasti občanské vybavenosti obcí opustíme své zajeté 
koleje – témata, která jsme na Holicku řešili posledních 
7 let, jako je výstavba chodníků nebo rekonstrukce a vy-
bavení učeben v základních školách (podpořili jsme 
21 projektů částkou cca 22 mil. Kč). A pustíme se do té-
mat nových, možná ještě více zajímavých, neboť 
z pohledu území jde opravdu o věci, které tady dosud 
nikdo jiný komplexně neřešil.  

Podnikatelé se nemusí bát, podpora jejich podnikání 
sice dozná několika změn, ale rozhodně máme v plánu ji 
zachovat. Naproti tomu v případě podpory obcí se po 
vzájemné domluvě budeme dalších cca 6 let intenzivně 
věnovat podpoře sociální oblasti.  

V rámci několika klíčových projektů MAS se zaměří-
me na témata, která Holicko opravdu tíží a pokusíme se 
je společně s partnery v území vyřešit. Chceme vytvořit 
hustou síť sociální pomoci zejména pro neformální peču-
jící osoby, seniory, ale i rodiny s dětmi, tak aby pokud 

možno, jí nikdo neproklouzl a HOLICKO SE TAK STALO 
VLÍDNÝM MÍSTEM PRO ŽIVOT. 

Asi největší podporu od nás dostanou neformální 
pečující osoby, které o své blízké pečují samy doma. Za-
měříme se jak na ty, kdo se do dané situace dostanou 
poprvé a nevědí, co mají dělat, ale i na ty, kteří se starají 
o své blízké dlouhodobě a hrozí jim vyhoření. Na Holicku 
vznikne ve spolupráci s Charitou Pardubice nová pozice 
sociálně zdravotního konzultanta, který bude poskyto-
vat konzultace přímo v domácím prostředí. Pomůže 
s výběrem kompenzační pomůcky a vysvětlí, jak ji použí-
vat, jak správně manipulovat a polohovat osobu se sníže-
nou soběstačností, jak se starat o její zdravotní stav 
a u všeho provede praktický nácvik v domácím prostředí. 
Vysvětlí, jak jednat s úřady, pomůže s vyplněním formu-
lářů, nasměruje na další možnou péči, apod.   

Specializovaný tým Domácího hospice Andělů stráž-
ných (zdravotní sestry a lékaři – Charita Pardubice) bude 
rozšířen o pozice psychologa a duchovního, čímž osobám 
pečujícím o paliativní pacienty zajistíme dostupnou psy-
chologickou a duchovní podporu. 

Rozhodně ale nezapomínáme ani na samotné senio-
ry, kteří tvoří bez mála 20 % obyvatelstva Holicka. 
Do kvality jejich života bezesporu patří vedle materiálních 
životních podmínek a dostupnosti zdravotní péče i lidské 
vztahy a začlenění do širší společnosti. Všichni přeci víme, 

jak se jejich sociální izolace prohloubila v čase koronavi-
rové pandemie. Proto pro seniory z Holicka ve spolupráci 
s SKP-CENTREM zajistíme psychologa, který by měl zmír-
nit obtíže spojené se změnou jejich zdravotního stavu, 
ztrátou blízké osoby nebo osaměním.  

Na to vše naváže výzva MAS zaměřená na infrastrukturu sociálních 
služeb. Jejím prostřednictvím podpoříme výstavbu Centra sociál-
ních služeb. To sice vznikne v Holicích, ale rozhodně bude mít regio-
nální dosah po celém Holicku. V rámci první etapy zde bude 
do roku 2026 vybudována ambulantní odlehčovací služba. Pro ty 
neznalé, jde o to, že tu vznikne cca 10 míst pro klienty, kteří z důvo-
du věku, zdravotního postižení či chronického onemocnění nemo-
hou zůstat sami doma v době, kdy si pečující osoba potřebuje zajis-
tit osobní záležitosti, odpočinout či chodí do zaměstnání. Je pláno-
váno, že na toto naváže druhá etapa - pobytová odlehčovací služba 
(pro krátkodobé pobyty) a nakonec i třetí etapa - zázemí pro od-
borné sociální poradenství. 
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ROZVÍJÍME REGION 

 
 

V Horním Jelení ve spolupráci s SKP-CENTREM vznik-
ne komunitní klub pro seniory (kapacita 25 osob), který 
nabídne prostor pro tvorbu a udržování kvalitních vztahů, 
realizaci volnočasových aktivit či zapojení do veřejného 
života ve městě. Senioři se budou podílet na tvorbě pro-
gramu, budou mít prostor pro vyjádření vlastních potřeb 
a potřeb komunity. V případě, že by se v průběhu let 
2023-2025 zjistil zájem o vznik klubu i v jiných obcích, tak 
nic nebrání tomu, aby podobný klub vznikl i tam. 

Důležitou skupinou, a to hlavně z pohledu naší bu-
doucnosti, jsou jak rodiny s dětmi, tak i samotné děti 
a mládež. Hlavně v dnešní době (ale jistě i v nejbližších 
letech) se musí pomoci nízkopříjmovým rodinám, samoži-
vitelkám, či samoživitelům.  Ale nejedná se pouze o fi-
nanční pomoc, nýbrž i o sociálně-aktivizační aktivity 
(vyhledat rodinu v problémech, poradit co v dané situaci 
dělat, pomoci s doučováním dětí, …). Ve společnosti se 
také objevují nové formy ohrožení dětí spojené s on-line 
prostředím. V tuto chvíli, ale na Holicku chybí koordino-
vaný systém (spolupráce škol, sociálních subjektů, nezis-

kových organizací, policie,…), který by všem těmto ohro-
žením předcházel. Proto v Holicích díky SKP-CENTRU 
vznikne komunitní klub pro mládež, který bude fungovat 
jedno odpoledne v týdnu (kapacita 20 osob). Jeho pro-
gram bude zaměřen na volnočasové a preventivní činnos-
ti pro mládež ve věku od 10 do 15 let. 

Navíc všemi těmito opatřeními se jako červená niť 
bude prolínat téma koordinovaného přístupu v území 
nad nímž bude držet ochrannou ruku koordinátor sociál-
ních služeb (MAS Holicko). Kromě toho, že bude dělat 
průzkumy a šetření, které jsme si naplánovali v letech 
2021-2022 při komunitním plánování sociálních služeb. 
Tak bude nadále síťovat obce, poskytovatele sociálních 
služeb a další aktéry působící v sociální oblasti. Zajistí 
lepší informovanost veřejnosti o poskytovaných sociál-
ních službách na území Holicka, tím že bude pořádat růz-
né osvětové akce, vydávat informační materiály a podpo-
rovat jednotlivé komunity. Bude také koordinovat volné 
kapacity sociálních služeb nebo posílí kompetence sociál-
ní práce na obcích. 



Střípky z LEADERfestu  

Dne 21.-22. září se v Čejkovicích uskutečnil 12. ročník festivalu úspěchů metody LEADER na českém venkově. 
Na setkání se vypravili i dva zástupci Místní akční skupiny Holicko. Jedním z velkých a především aktuálních té-
mat byla komunitní energetika. Tato oblast je velkou výzvou současnosti a její řešení by mělo přispět k energe-
tické soběstačnosti na lokální úrovni.  

ZÍSKÁVÁME ZKUŠENOSTI 
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V tuto chvíli se 
postupně vytvářejí 
po republice komu-
nitní energetická 
společenství. Jako 
partneři do nich 
vstupují obce, podni-
katelé, neziskový 
sektor, ale i jednot-
livci. Společně pak 
hledají cestu, jak 
využívat obnovitelné 
zdroje a směřovat 
k energetické soběs-
tačnosti. O své zku-
šenosti se podělili kolegové z MAS Opavska a MAS 
Český sever, kde již první energetické komunity vznik-
ly. 

Druhá oblast, která nás zaujala, byla z bloku nazva-
ném: „Vzdělaný a laskavý venkov“. MAS Střední Pola-
bí prezentovala dobročinný obchod Dobromysl. Ob-
chůdek je otevřen denně a lidé sem nosí věci 
(oblečení, kabelky, hrníčky, hračky), které nepotřebu-
jí, ale jsou ještě v dobrém stavu. Zaměstnanci věci 
ještě pro jistotu prohlédnou, protřídí, stanoví symbo-
lickou cenu a pěkně vystaví. Prostředí působí velmi 
příjemně a o tom, že to dělají dobře, svědčí především 

vysoká návštěvnost 
krámku. Věc, která 
zde leží více než tý-
den, putuje do sociál-
ního šatníku. Ale pro-
tože si obchůdek drží 
svou oblíbenost, ne-
má nouzi o stále no-
vé zboží. Vydělanými 
financemi podporuje 
obchůdek smyslupl-
né malé projekty, 
které zvelebují území 
MAS. V tomto kon-
ceptu se tak snoubí 

myšlenka trvale udržitelného života a rozvoje místa, 
kde působí. 

V obou příkladech je základem znalost místního 
prostředí, propojení jednotlivých subjektů a pracovi-
tost konkrétních lidí. Zkrátka metoda LEADER.  

I naše Místní akční skupina Holicko se vedle stáva-
jící a již klasické podpory podnikatelů, zemědělců 
a veřejného sektoru přes dotační programy PRV 
a IROP pouští do dalších oblastí. Od příštího roku se 
více zaměříme i na sociální oblast, a to rovnou pro-
střednictvím 2 operačních programů – OP Zaměstna-
nost 21+ a IROP 21+. Díky tomu se na Holicku budou 
moci rozvinout aktivity na podporu seniorů, rodin 
s dětmi a lidí pečujících o seniory.  

Určitě veškeré získané znalosti a know-how z LEADERfestu nenecháme 
ležet bez povšimnutí. Nejdříve se ale musíme ujistit, zda  bude o ně na Ho-
licku zájem. Více o připravovaných i aktuálních aktivitách naleznete 
na www.holicko.cz 
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Podporujeme práci s dětmi a mládeží 

Už jste někdy potkali violoncello u „táboráku“? My tedy ne. Ale kdo zavítal letošní léto na tábor Českého hu-
debního tábora mládeže do Horního Jelení, ten ano.   

Tento nástroj má 4 struny a nejčastěji jej hráč 
rozezní smyčcem. Jinak tomu je však v případě 
akordické hry, kterou do svého programu pro sekci 
violoncell zařadil Dominik Landsinger. V rámci pro-
jektového dne s dětmi prošel nejprve teoretickou 
přípravu a pak se již pustil do praktické výuky 
s důrazem na provedení několika skladeb. Završe-
ním byl samozřejmě závěrečný koncert před publi-
kem. 

Projektový den byl realizován v rámci zastřešují-
cího projektu „Zájmové vzdělávání nás baví!“, je-
hož je MAS Holicko žadatelem. V roce 2022 jsme 
partnery projektu podpořili částkou 325 208 Kč 
a jsme rádi, že se s naší podporou realizují krásné 
a smysluplné aktivity.  

V projektu je zapojeno 6 organizací působících na území 3 místních akčních skupin, které se věnují práci s dětmi 
a mládeži. Z území MAS Poličsko je to Ekocentrum Skřítek a Pontopolis, z území MAS Region Kunětické hory Hasiči 
Sezemice a spolek Brozany a nakonec z Holicka jsou to Vzdělávací centrum Paprsek a Český hudební tábor mláde-
že. V rámci projektu mohou partneři čerpat finanční podporu na vzdělávání svých pracovníků, je podpořeno sdílení 
zkušeností a výměna informací prostřednictvím návštěv jiných organizací nebo tandemového vzdělávání. Pro děti 
jsou pak v regionech financovány projektové dny a badatelské kluby. 



Víte, co jsou „šablony“?  

Od roku 2016 pomáhá kancelář MAS Holicko školám s administrací projektů podávaných do Operačního pro-
gramu Výzkum, vývoj a vzdělávání. Zkráceně se tyto projekty nazývají „šablony“. Snažíme se tak snížit školám 
administrativní zátěž, která je s těmito projekty spojená. V regionu MAS Holicko pomáháme formou poraden-
ství všem školám, které se na nás obrátí. Celkem 8 školám pomáháme přímo s realizací projektu. 
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POMÁHÁME ŠKOLÁM 

Naše spolupráce spočívá ve výběru vhodných šablon 
pro školu, dále komunikujeme nejasnosti a dotazy 
s MŠMT, zpracujeme žádost o dotaci a další dokumenty 
v průběhu realizace projektu až po závěrečnou zprávu. 
Školy se tak mohou věnovat realizaci aktivit a vyplňují 
jen nezbytné podklady. 

Nejvíce využívanými šablonami je asistent školy, 
projektové dny ve škole i mimo školu, ale také vzdělá-
vání učitelů. Za období 2016-2022 se podařilo 
v Šablonách I – III získat pro školy, se kterými aktivně 
spolupracujeme 7,5 mil. Kč. Pozvání ke krátkému roz-
hovoru o „šablonách“ přijala paní ředitelka Tereza Kap-
lanová z Mateřské školy Uhersko.  

V letošním roce jste zrealizovali „šablony“ již po-
třetí. V čem tyto projekty spočívají? Jak konkrétně 
pomáhají Vaší školce? 

Velkou pomocí pro nás je především personální za-
bezpečení školního asistenta. Dále nám „šablony“ zajis-
tily realizaci dalšího vzdělávání pro pedagogické pra-
covníky a zkvalitnily tím tak vzdělávání v naší školce. 
Díky tomu jsme mohli dětem zajistit projektové dny, 
které zpestřily probíraná témata. Vždy nám z každého 
projektu zbývaly i finance na různé didaktické pomůcky, 
které by si jinak naše MŠ nemohla dovolit – alespoň ne 
v průběhu třeba jednoho roku. „Šablony“ nám zkvalit-
ňují vzdělávání a celkově také prostředí školy. Děkuje-
me za ně. 

Ve školce si díky projektu můžete dovolit zaplatit 
pozici školního asistenta. Jak ho v prostředí malé ma-
teřské školy využíváte? Co má 
všechno na starosti? 

Školní asistent je pro naší 
MŠ velkou pomocí při realizo-
vaní vzdělávání prostřednic-
tvím individualizace výchovy a 
vzdělávání. Využíváme ho pře-
devším k tomu, aby byl přítom-
ný při řízených činnostech 
v dopoledních hodinách. Školní 
asistentka je většinou přítom-

na od 8 do 10 hodin přímo u dětí a tyto dvě hodiny je 
provází a v případě potřeby jim pomáhá nejen 
v sebeobslužných činnostech, ale také v nabízených 
vzdělávacích aktivitách. Pomáhá učitelkám s realizací 
činností tak, aby mohlo být vzdělávání opravdu indivi-
dualizované. Díky tomu, že tam školní asistentka 
v tomto čase je, tak mohou souběžně ve třídě působit 
3 pracovnice (2 učitelky, 1 asistentka) a tím se zvyšuje 
kvalita vzdělávání. Děti mohou pracovat více ve skupi-
nách a dvojicích, kooperovat mezi sebou a zároveň mít 
vedle sebe pedagoga, který je všemi činnostmi nenásil-
ně provází a motivuje je. Takovéto vzdělávání si při po-
čtu 24 dětí a 1 učitelka vůbec neumím představit. 
V odpoledních hodinách nebo také externě pak školní 
asistent naší MŠ pomáhá s administrativou, správou 
školního webu a přípravou různých školních akcí.  

MAS Holicko nabízí po-
moc s administrací těchto 
projektů všem školám 
a školkám v území. Tuto na-
bídku využíváte i vy. Jak bys-
te tuto spolupráci zhodnoti-
la? 

Spolupráci hodnotím vel-
mi kladně a vnímám ji jako 
velkou pomoc s milým 
a příjemným jednáním.  
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MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ 

 

 

 

Od července 2022 realizuje MAS Holicko třetí pokračování projektu Místní akční plán vzdělávání (MAP). Tento 
projekt pokrývá území ORP Holice a je založen na spolupráci se školami a jejich zřizovateli, zástupci neformálního 
vzdělávání a dalšími aktéry vzdělávání, jako jsou např. žáci, rodiče a veřejnost.  

žeme pro území Holicka získat prostředky na další 
4 roky a pokračovat v aktivitách rozvíjejících oblast 
školství.   

Hodnocení probíhá na různých úrovních, ať už vypl-
něním dotazníků, kde účastníci hodnotí semináře, 
školní a mimoškolní akce, tak např. setkáváním pra-
covních skupin. Na začátku listopadu se uskutečnilo 
společné setkání pracovních skupin pro rovné příleži-
tosti a financování. Zástupkyně škol a školek hodnotily 
dosavadní realizaci projektů a plánovaly na co se za-
měřit dále. V druhém listopadovém týdnu se sešly 
pracovní skupiny matematická a čtenářská gramot-
nost a členky hodnotily zrealizované aktivity a opět 
plánovaly v rámci těchto dvou oblastí.  

Název projektu:  
Spolupráce a rozvoj vzdělávání – MAP III Holicko 
Registrační číslo: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023031  

V současné době se zaměřujeme na řešení potřeb 
škol a sbíráme informace z jed-notlivých škol na Holic-
ku. Moc rádi navštěvujeme zdejší školy. Spolupracuje-
me s nimi již od roku 2016 a letos vidíme, jak velký 
pokrok školy a školky udělaly, jak vylepšují svá zázemí 
a vybavení a jak pracují na nových metodách výuky, 
nebo práce s dětmi. Rozvoj oblasti školství je důležitý, 
a proto i my se školami plánujeme, jak budeme 
v příštích letech spolupracovat a co je nadále potřeba 
zlepšovat. Chceme navázat na aktivity z projektu 
MAP II, vzdělávat pedagogické pracovníky, spolupraco-
vat na výměně zkušeností, realizovat mimoškolní akti-
vity pro děti a učitele, zprostředkovat jim možnost 
mluvit s rodilými mluvčími v cizím jazyce a jiné aktivity, 
které zpestří a zkvalitní výuku ve školách. 

Další aktivitou v současném projektu je zhodnocení 
všech předchozích projektů MAP, které jsme již zreali-
zovali. Zmapování těchto aktivit nám pomůže 
v plánování a přípravě navazujícího projektu MAP IV, 
který je již v plánu MŠMT a v polovině roku 2023 bude 
spuštěn příjem žádostí o dotaci. Tímto projektem mů-

Děkujeme zástupkyním škol, školek a města Holice za zapojení do pra-
covních skupin a za aktivní spolupráci. Scházíme se v tomto složení již 
pátým rokem a jsme moc rádi, že se s námi dělíte o své názory 
a zkušenosti, a moc si vážíme dlouhodobé spolupráce. 



Vydává Kancelář MAS Holicko, o.p.s., Náměstí T. G. Masaryka 24, 534 01 Holice  
IČ: 27511448 - sídlo: Holubova 1, 534 14 Holice  - www.holicko.cz - www.facebook.com/mas.holicko 

Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete zasílat na e-mail: mas@holicko.cz 

REGION PLNÝ ŽIVOTA 

Holicko – osobnosti známé i neznámé 

Přinášíme Vám tip na originální vánoční dárek. Právě jsme totiž vydali knížku s názvem „Holicko – osobnosti 

známé i neznámé“. A proč, že se tak jmenuje? To je přeci jasné! Najdete v ní příběhy, jak o osobnostech zná-

mých po celém světě nebo v rámci České republiky, tak i o těch, jež jsou důležité především z pohledu své obce. 

V průběhu roku 2022 
jsme ve spolupráci 
s místními starosty 
a kronikáři vyhledávali dů-
ležité osoby, které se na 
Holicku narodily nebo zde 
žily a nějakým způsobem 
náš region utvářely. 
V pestré paletě jsou tu 
zastoupeni jak současníci, 
tak i lidé, kteří žili před sto 
lety.  

Z profesí v knížce na-
jdete umělce, vědce, poli-
tiky, spisovatele, pedago-
gy, sportovce, cestovatele, 
vojáky, … všechny však 
spojuje jedno: JSOU NEBO 
BYLI AKTIVNÍ OBČANÉ 
Z HOLICKA. 

Čímž se dostáváme ke 
smyslu našeho snažení. 
Vznikem této knížky chce-
me podpořit náš vztah 
k Holicku, místu, kde žije-
me, chodíme do práce ne-
bo do školy. Přispět stříp-
kem do mozaiky, jež utváří 
naši regionální identitu, naši sounáležitost a hodnoto-
vé zakotvení. Je pro nás důležité, aby lidé, kteří zde 
bydlí, ale i děti, které zde vyrůstají, byli hrdí na to, že 
jsou z Holicka. Protože HOLICKO TVOŘÍ LIDÉ, KTEŘÍ 
V NĚM ŽIJÍ. 

Proto se pojďme inspirovat a podívejme se, co ge-
nerace před námi vykonaly, aby Holicko bylo takové, 

jaké je. A možná na ně 
můžeme i navázat, aby 
život zde byl ještě vlídněj-
ší a příjemnější i pro ge-
nerace následující. 

Do publikace jsme se 
snažili vybrat o osobnos-
tech pouze to nejzajíma-
vější. Jedná se tedy vždy o 
výběr a snad se nám 
i podaří vzbudit ve vás 
zájem zahloubat se více 
do jejich života. 

A na závěr nesmíme 
zapomenout zmínit krás-
ný bonus této knížky: 
všechny ilustrace vytvořili 
žáci výtvarného oboru 
ZUŠ Karla Malicha pod 
vedením učitelek 
Mgr. Edity Slabé 
a Mgr. Lenky Jandové 
Prokešové.  

Takže už jen jedna od-
pověď na otázku, kde je 
možné knížku získat?  

Protože publikace 
vznikla za finanční podpory Pardubického kraje, Dob-
rovolného svazku obcí Holicka a města Holice, tak si ji 
můžete zdarma vyzvednout v kanceláři MAS Holicko, 
ve všech obecních úřadech a knihovnách na území 
MAS nebo v informačním centru v Holicích. Knížku 
jsme také zavezli do základních a středních škol 
k prostudování místním žákům. 
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